
   POZ. 83 

METRYCZKA SPRAWY  
Zagadnienie z zakresu:  
Dokumentowanie pochodzenia towarów – odstąpienie od wymogu składania dokumentów potwierdzających 
pochodzenie towarów  

Opis zagadnienia:   Odstąpienie od wymogu składania dokumentów potwierdzających pochodzenie towarów w 
kontekście wniosku o udzielenie pozwolenia na uproszczony sposób wystawiania niepreferencyjnych dowodów 
pochodzenia w procedurze „in blanco”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data zgłoszenia zagadnienia: 21.11.2012 
 
 

Data ostatniej aktualizacji:     3.12.2012 

Departament odpowiedzialny za 
zagadnienie: 
 
Departament Polityki Celnej 
 

Wydział odpowiedzialny za 
prowadzenie sprawy: 
 
Wydział Reguł Pochodzenia i 
Wartości Celnej 

Ekspert prowadz ący spraw ę 
 
Małgorzata Marczuk 

STANOWISKO W SPRAWIE  

Opis stanu faktycznego:  Odstąpienie od wymogu składania wraz z wnioskiem o udzielenie upowaŜnienia do 
uproszczonego sposobu wystawiania niepreferencyjnych świadectw pochodzenia, wszystkich dowodów 
pochodzenia , na podstawie których wystawiane będą następnie poszczególne świadectwa pochodzenia (zarówno 
w trybie zwykłym i in blanco) –analogicznie jak w przypadku uproszczonego sposobu wystawiania świadectw 
przewozowych A.TR, gdzie nie ma obowiązku w momencie uzyskania takiego upowaŜnienia przedstawiania 
dokumentów poświadczających status celny towarów (obowiązek prawidłowej realizacji upowaŜnienia spoczywa 
na podmiocie i jest weryfikowana w momencie dokonywania rozliczenia przekazanych druków, weryfikacji 
świadectwa przez kraj odbiorcy , w wyniku kontroli realizacji upowaŜnienia w czasie jego obowiązywania i po tym 
czasie wskazanym w upowaŜnieniu). Uwaga: obecne wymogi skutkują w praktyce wnioskowaniem o przedmiotowe 
upowaŜnienie przez podmioty, które realizują wysyłki towarów jednorodnych, najczęściej producentów tych 
towarów lub podmiotów posiadających długoterminowe dokumenty poświadczające pochodzenie, natomiast 
podmioty realizujące (równieŜ lub tylko) reeksport z uwagi na specyfikę swojej działalności (zmieniający się 
asortyment i dowody pochodzenia dla róŜnych partii np. faktury handlowe) nie mogą w pełni skorzystać z 
wprowadzonego ułatwienia. 

 

 

 

 

 

Podstawy prawne 

- krajowe:  art. 10 ustawy z dnia 19 marca 2004 r. - Prawo celne ( Dz.U. Nr 68, poz. 622, z późn. zm.), 

- unijne: art. 49 rozporządzenia Komisji (EWG) nr 2454/93 z dnia 2.07.1993 r. ustanawiającego przepisy w celu 
wykonania rozporządzenia Rady (EWG) nr 2913/92 ustanawiającego Wspólnotowy Kodeks Celny  (Dz. Urz. UE  L  
Nr 253 z 11.10.1993). 

 

 



Stanowisko: Wymóg składania dokumentacji poświadczającej pochodzenie/status  towarów jest elementem 
niezbędnym dla prawidłowej realizacji uproszczenia, poniewaŜ organy celne  poświadczając „in blanco” druki 
świadectw, ponoszą  odpowiedzialność za treść druków, które znajdą się w obiegu handlowym. Przyjęcie, jako 
zasady, wymogu składania dokumentów potwierdzających pochodzenie jest równieŜ właściwe ze względów 
kontrolnych i weryfikacyjnych. Nie oznacza to jednak, Ŝe w wyjątkowych, szczególnie uzasadnionych wypadkach 
nie jest moŜliwe odstąpienie od wymogu składania wszystkich dowodów pochodzenia. Zakres dowodowy zaleŜy 
od konkretnej sprawy i jest ustalany po jej analizie. Indywidualnej oceny przypadku dokonuje organ 
udzielający upowaŜnienia i realizujący tę procedurę. MoŜliwe jest np. odsunięcie w czasie przedłoŜenia 
określonej dokumentacji, jeśli w uzasadnionych handlowo okolicznościach posiadacz tego uproszczenia 
nie dysponuje jeszcze stosownymi dowodami (np. fakturami zakupu) w momencie wnioskowania o 
wydanie świadectw w trybie „in blanco”. 

 

 

DALSZE DZIAŁANIA  

Harmonogram dalszych działa ń: 

 

NIE Zagadnienia do dalszego wyja śnienia: 

 

 

NIE 

Uzasadnienie: 

 

Przedmiotem wyjaśnień jest udzielenie informacji o obowiązującym stanie prawnym i praktyce stosowania 
przepisów przez organy celne. 

 

 
 


